I) Über die Lage dieser Bauerschaften vgJ. Giefers Beiträge S. 28 sq. - 2) Über die ferneren Schicksale und Umgestal. 
tungen dieser ältesten Pfarrkirche vgl. U.-B. IV. Nro. 200. u. folgende. - 3) Welche die oben Nro. 6~. gegebene Ur
kunde des Papstes Lucius III. vom 30. Mai 1182 (oder 1183) noch dem Stifte ungetheilt bestätigt hatte. - {) Späte
rer Name für Hildelinchusen, vgl. Giefers Beitr. S. 29, der aber übersieht, dass doch auch noch die Urkunde Lucius IIL 
von 1182 oder 1183 den Namen Hildelinchusen kennt. 

Additamenta z. Weatf. Urk.-Buche. 8 
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prepositus, Menricus, Bezelinus, LudewicUii, Conradus, Conradus, Godefridus, Alexander, Erpo, Heinri
eus, Lambertus, Vulfram, Hereman, Thidericus, Hugo, Bernhart, Johan. 

66. 
* E1';:,Mschof Conrad t'on Mainz entscheidet emen Stt'eit zwischen den Stiftm"i Neuenheerse und Gerden zn 

Betreff gewisser Güte1' zu Gunsten des Ersteren. 1184. - 01'. Stift Neueflheerse U. 11 I). 

C. In nomine sanete et individue Trinitatis. Conradus Dei gratia Moguntine sedis archiepiscopus 
omnibus ßdelibus Christi salutem 2). Universali memorie tam presentum quam futurorum innotescere 
volhmus factum quoddam rationabile sub nostri presentia et domini Hermanni Monasteriensis episcopi et 
domini Sigefridi Patherbornensis episcopi et aliorum probabilium virorum pm·actum. Dum post varios 
labores, quos pro statu et integritate sanete Romane ecclesie pertulimus, in sedem nostram Moguntinam 
ordinatione divina restituti, in Patherbornensi ecclesia eodem nostre restitucionis anno quadam vice fuis
semus 3), domina abbatissa Regelindis 4) de Hersin querimoniam nobis contra sorores in Gerdin, quarum 
provisor dominus abbas de Liesberne habebatur, hoc modo proposuit; ostendens sane, quod domina 
Beatrix';) pridem in abbatia si bi predecedens consilio domini Bernhardi 6) Patherbornensis episcopi, soro
rum eciam et ministerialium suorum et aliorum qui ad hoc sibi expediebant, XV cim mansos , XII cim in 
silva Osninc et duos in Echusin'), unum in Wevrimishem 8) cum utilitatibus suis, ecclesie de Gerdin et 
sororihus ibi secundum regulam s. Benedicti degentibus contradidit, hoc adiungens, ut quicunque .prefa
tis sororibus pro temporis successione prior existeret, eosdem quindecim mansos de predicte manu domine 
abbatisse de Hersin sine exactione reciperet et eccleeiam saneti Petri in monte qui dicitur Yburc 9), si 
quando delapsa foret, restauraret et ei in divinis provideret. Quod dum abbas de Liesberne predictarum 
in Gerdin sororum responsalis contradiceret et eosdem mansos a domino Bernhardo Patherbornensi epi
scopo possidere se diceret, privilegium eciam quoddam, quod nos infregimus 10), ostenderet, tandem, ut 
res ipsa idonee terminaretur, consilio eorum qui ibi presentes erant, domini Hermanni Monasteriensis 
episcopi et domini Sigifridi episcopi Patherbornensis et aliorum probabilium virorum tiic mediari dignum 
duximus, ut domina abbatissa in partem consilii providos sibi et aptos assumeret, ut illorum consilio res 
ipsa tractaretur. Que dominum Altmannum Patherbornensis ecclesie prepositum, Bernhardum saneti Petri 
prepositum, magistrum Heinricum Patherbornensis ecclesie scolasticum, Wernherum de Bracal, Perthol
dum de Espering assumpsit. E contra dominus abbas Heinricum s. Pauli abbatem 11), Gotscalcum prepo
situm cle N ol-tin 12), comitein Albertum de Eberstein , Bernardum de Lippa, WitikinduOl de Riedi 18) 
assumpsit. Quorum sollicita c1eliberatione et aliorum qui aderant communi consilio sub nostri presentia 
et domini Hermanni Monasteriensis et Sigefridi Patherbornensis episcopi hoc fine terminatum e8t, scilicet 
ut domine abbatisse de Hersin ius proprietatis recognosceretur et, sicut dictum est, quicumque prefatis 

') Erharu hat R. 2153. C. 449. des Paderborner Bischofs Siegfried Bekundung dieser Entscheidung aus dem Copiar des 
Klosters Gerden publicirt. Wenn er hierbei den Abdruck unserer Urkunde in den Annales Paderborn. als eine 
Nachbildung Schatens bezeichnet, so irrt er insofern, als das Neuenheerser Archiv, was Erhard entgangen war, das 
Original einer Urkunde Erzbischof Conrads über diesen Streit in der That enthält. Doch entspricht der Schatensche 
Abdruck keineswegs diesem Originale. Vielmehr hat Schaten den Neuenheerseschen und den Gehrdensehen Text in 
gewissenloser Weise combinirt und Einzelnes aus seinem Eignen hinzugethan. -- '1) Bis hierher verlängerte Schrift. -
3) Erzbischof Conrad aus dem Hause Wittelsbach, in der Zeit der ' zwiespältigen Papstwahl von Kaiser Friedrich 1. ver
trieben, kehrte 1183 in sein Erzbisthum zurück. - f) Erscheint urkundlich in den Jahren 1163-1185. -~) Desgl. in 
den Jahren 1123-1158. - 6) 1. 1127-1160. - ') Wohl Eyssen im Kr. Warburg SO. von Peckelsheim. - 8) Wirnissen 
nach der lferdenschen Ausfertigung; es lag zwischen Brakel und Gehrden und ist jetzt nicht mehr vorhanden. U.-B. 
IV. 9. Not. 4. - 9) Driburg. - 10) Ebenso auch die Gerdener Ausfertigung: privilegium - quod dominus Conradus -
archiepiscopus infregit. War dies Privileg von einem Paderborner Bischof ausgestellt? - 11) von Abdinghof. -
J.') ~örten bei Göttingen. - la) Rheda. 
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sororibus pro tempore prior succederet, prefatos mansos a manu domine abbatisse Hersensis reciperet 
absque omni exactione, quod et tunc fecit sub nomine prioris dominus abbas predictus de Liesberne 
coram nobis et sepius dictis domino Hermanno Monasteriensi et Patherbornensi episcopis et a1iis ibi 
presentibus, ut prior pro tempore prefatis sororibus in Gerdin succedens; ecclesie iam dicte in monte 
in edificiis et in divinis provideret. Domina eciam abbatissa de Hersin, si quando vellet, in monte sine 
gravamine sororum morari posset. Preterea quicunque in Hersin iure fungatur advocatie, super his eciam 
bonis advocatie ius optineat. Hec autem quia sub nostra et episcoporum predictorum et eorum, quos 
in testimonium subiungimus, presentia rationabi1iter peracta sunt, nostri ea impressione sigilli stabiliter 
munientes, rata deinceps haberi volumus. Si quis autem postmodum infringere vel irritum facere factum 
nostrum temptaverit, sicut per sententiam publice nobis adiudicatum est, nostre excommunicationis vin
culum et Dei omnipotentis indignationem se promeruisse cognoscat. Huius autem rei testes sunt pre
dictus 1) dominus Monasteriensis et Patherbornensis episcopus, Heinricus abbas Pauli apostoli in Pather
born, Winize abbas de Liesberne; ex preiatis Moguntinensis ecclesie Burkardus prepositus saneti Petri in 
Moguntia, Wernherus s. Stephani prepositus in Moguntia; Altmannus Patherbornensis prepositus et eius
dem ecclesie decanus Volbertus, Gotiscalcus prepositus de N ortyn, Bernardus prepositus s. Petri, domi
nus Otto comes Palatinus de Witilinisbahc, dominus Otto langravius landgravius 2), comes Albertus de 
Evirstein, Witikindus de Sualinberc, frater Basilius, Wernherus de Braka1 et alii multi. Acta sunt hec 
anno domini ce incarnationis Mo. Co. LXXXIIIIo, indict~one II, imperatore Frederico regnante feliciter.